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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je problematizovat metodu ve vztahu ke vzdělávání. Různá

pojetí metody jsou vysvětlena na základě tří významných filosofů. Těmi jsou René

Descartes, Paul Karl Feyerabend a Hans-Georg Gadamer. Descartovo vnímání metody

představuje určitý protiklad k dalším dvěma zmiňovaným filosofům, jejichž pohled na smysl

metody je objasněn i ve vztahu ke vzdělávání. Význam a smysl metody pro pedagogiky je

srovnáván s pohledem filosofie výchovy. Pedagogika jako moderní věda využívá metodu

jako nástroj k dosažení stanoveného cíle. Filosofie výchovy naopak smysl vzdělávání

nespatřuje ve stanovování postupů a plnění cílů, proto pohled pedagogiky na metodu odmítá.

Z toho vyvstávají dva problémy, jenž metoda ve vzdělávání může představovat. Je to

problém metody a cíle ve vzdělávání a také metody jako jistoty ve vzdělávání. Tyto otázky

jsou promýšleny rovněž ve vztahu ke zmiňovaným filosofům. Následně je představen

způsob, jakým lze na metodu v rámci vzdělávání nahlížet tak, aby byl naplněn smysl

vzdělávání, jak ho vnímá filosofie výchovy. Tedy jako cestu, která není předem jasně

stanovena. Na závěr jsou ještě položeny dvě otázky, které se týkají současné společnosti

a jejího vztahu ke vzdělávání a metodologickému přístupu. Metodologický postup této práce

leží v interpretaci děl vybraných filosofů, filosofů výchovy a autorů pedagogických knih.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the question of the meaning of the method for education.

Different concepts of method are explained with the respect to three eminent philosophers.

These philosophers are René Descartes, Paul Karl Feyerabend and Hans-Georg Gadamer.

Descartes’ perspective on method represents a contrast with the philosophy of the other two

thinkers mentioned above. Their concepts regarding the method are clarified also with

the connection to education. The meaning and the importance of the method for pedagogy

is compared with the perspective of philosophy of education. Pedagogy as a modern science

uses the method as a tool that helps reaching the set goals. On the contrary, the philosophy

of education does not believe that the heart of education lies in the following of set rules

or certain steps and achieving goals. This is the reason why philosophy of education

disagrees with the perspective of pedagogy. On this background we can observe two

problems concerning the method in education that become apparent. These are the problem

of method and goal in education and method as certitude. These issues are understood

with the respect to the thinking of the three philosophers. Afterwards, the way of thinking

about the method that reflects the attitude of philosophy of education is introduced. It sees

the method as a journey, that is not determined in advance. Eventually, there are two

questions raised concerning today’s attitude of our society towards the method

and education. This thesis tries to interpret and to compare the works of philosophers

and authors of pedagogical books.
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Úvod

Tato práce se zabývá vztahem mezi metodou a vzděláváním. Nejdříve si představíme tři

významné myslitele, kteří se zabývali problémem metody. Prvním z nich je René Descartes,

jehož filosofie představovala zásadní obrat v evropském filosofickém myšlení. Descartes

přišel s myšlenkou na jednotnou metodu vedení rozumu, kterou chtěl zajistit jisté a zřejmé

poznání. Paul Karl Feyerabend, kritik Descartova metodologického přístupu, odmítá

jednotnou metodu. Naopak vyjadřuje svůj požadavek na pluralitu vědeckých teorií

a možností poznání, kterou hájí i v souvislosti se vzděláváním. Na nedostatečnost

přírodovědné metody v rámci humanitních věd upozorňuje Hans-Georg Gadamer. Ukazuje,

proč nelze metodu přírodních věd uplatnit i v rámci věd humanitních. Humanitní vědy mají

stejnou povahu jako vzdělávání, jelikož jsou problémem filosofie samé.

V následující části bude představena metoda z pohledu pedagogiky a její historický vývoj.

Moderní pedagogika je jako věda ovlivněna Descartovým myšlením. Proto je dále

problematizována metoda ve vzdělávání z hlediska filosofie výchovy. Nejprve se budeme

zabývat povahou cíle vzdělávání a jeho vztahu k metodě. Poté nahlédneme metodu jako

jistotu a vysvětlíme, proč je spoléhání se na metodu jako jistotu nesmyslné.

Následně si představíme způsob, jakým je možné metodu ve vzdělávání chápat, tedy metodu

jako cestu bez cíle, a ne jako určený postup s předem daným výsledkem.

Na závěr jsou vzneseny dvě otázky. První se ptá, kam se vytratilo tázání po smyslu

vzdělávání v dnešní společnosti. Druhá otevírá myšlenku, zda se nesnažíme současný

nezájem žáků ke vzdělávání nahradit či vyvolat různými metodami.
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1 Tři významní myslitelé metody

V této kapitole budou představeni tři významní myslitelé metody – Descartes, Feyerabend

a Gadamer.

René Descartes, jehož cílem bylo přijímat za pravdivé jen to, co sám nahlédne, byl

představitelem metodické skepse. Pomocí jím zkonstruované metody se snažil dospět

k jistému poznání. Jeho filosofie znamenala velký obrat, jelikož vytrhl člověka z přirozeného

světa, na který člověk tak nahlíží s odstupem. Descartovo myšlení je v této práci rozebráno

právě proto, že utváří novověké myšlení.

Paul Karl Feyerabend a jeho filosofie vědy představuje ve 20. století určitý kontrast

k Descartově pojetí metody, jelikož prohlašuje, že spoléhání na jednu metodu ve vědě

nemůže nikdy vést k opravdovému poznání.

Feyerabendův současník, Hans-Georg Gadamer, staví proti sobě metodu a pravdu. Podle něj

není možné dojít v humanitních vědách a ve vzdělávání k poznání pomocí metody, jež se

uplatňuje v přírodních vědách, tedy metody v Descartově pojetí. Ve své filosofii se Gadamer

věnoval také vzdělávání, proto bude jeho myšlení dále zkoumáno.

1.1 René Descartes – Rozprava o metodě

První z představovaných myslitelů je René Descartes, filosof a matematik, který je

považován za zakladatele novověké filosofie a moderního myšlení. Narodil se v roce 1596

ve Francii. Abychom pochopili jeho úvahy, je třeba si uvědomit, že žil v období třicetileté

války a náboženských nepokojů. I proto se ve svém životě snažil dojít k jasnému

a nezpochybnitelnému poznání – pevnému bodu a jistotě: „A vždycky jsem měl neobyčejnou

touhu naučit se rozlišovat pravdu od nepravdy, abych jasně viděl ve svém jednání

a postupoval v tomto životě bezpečně.“1

Celý život zůstal věrný katolické víře, ve které byl vychován a tento vliv je reflektován

v jeho filosofii, kde má Bůh důležité místo. Během svého života představil myšlenku jistého

poznání, které je prosté jakýchkoliv pochybností. K takovému jistému poznání dochází

1 DESCARTES, René. Rozprava o metodě: jak vést správně rozum a hledat pravdu ve vědách. Překladatel

Karel ŠPRUNK. Praha: OIKOYMENH, 2016, s. 14.

https://www.zotero.org/google-docs/?HF6YER
https://www.zotero.org/google-docs/?HF6YER
https://www.zotero.org/google-docs/?HF6YER
https://www.zotero.org/google-docs/?HF6YER
https://www.zotero.org/google-docs/?HF6YER
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metodickou skepsí jejíž pomocí hledal nezpochybnitelnou pravdu. To, co Descartes

považoval za jisté a nesporné, je vyjádřeno v jeho výroku „Cogito, ergo sum“, který říká:

Myslím, tedy jsem. Pokud tedy člověk pochybuje, táže se, je to nezvratný důkaz, že existuje.

Kromě této jistoty Descartes pracuje i s důkazem Boží existence. Podle něj je první ideou,

kterou Bůh do člověka vložil právě idea boha. Dalšími vrozenými idejemi jsou idea bytí,

čísla a lidství. Na druhé straně věří, že existují i ideje získané, které vznikají na základě

empirických zkušeností. Ve svých úvahách postupuje Descartes systematicky, je velmi

ovlivněn matematikou a geometrií. Se stejnou přesností, které lze dosáhnout v těchto

oborech, chce pracovat i ve filosofii a všech oblastech lidského poznání.

„Descartovým vědeckým cílem je naprostá jistota dosaženého poznání.“2 V díle Rozprava

o metodě tak Descartes popisuje, jakými kroky k takovému poznání dojít. Tvrdí však, že

chce pouze předvést, jakým způsobem vedl svůj rozum, nechce určit stejnou metodu

pro všechny.3 Dodržování čtyř daných pravidel usnadní poznání a zaručí, že problémy

nahlédne clare et distincte, tj. jasně a zřetelně.

Descartova pravidla metody:


[…]


Pedagogika si, jako moderní věda zabývající se výchovou a vzděláváním, stanovuje určité

cíle a pomocí metod se snaží dojít k jejich naplnění. Klade požadavek na jasnou definici cíle,

protože výsledky vzdělávání musí být snadno kontrolovatelné. Tento pohled na vzdělávání

kritizuje Hogenová: „Zformalizované myšlení, vyhovující potřebě jistoty kontrolovat každý

krok použité metody, vede nevyhnutelně k vyprázdnění obsahu, intencí a původního smyslu

poznávání vůbec, mění se na techniku myšlení a otevírá se prostor pro reifikaci všeho, i toho

nejlidštějšího.“100 Zde vidíme onen zmiňovaný obrat v myšlení. Smysl vzdělání musel

ustoupit lidské potřebě mít nad vším kontrolu.

V kapitole Problémy metody ve vzdělávání jsou vyložena témata metody a cíle vzdělávání

a metody a jistoty. Nejdříve jsme objasnili situaci, ve které se současný člověk nachází,

a poté jsme se tázali po smyslu vzdělávání z pohledu pedagogiky a filosofie výchovy. Podle

pedagogiky je cílem vzdělávání osvojení si určitých poznatků a dovedností, stejně tak jako

získání schopnosti vypořádávat se s určitými problémy.101 Tyto cíle jsou v rámci vyučování

realizovány prostřednictvím výukových metod, které považuje pedagogika za nezbytnou

součást vzdělávání. Filosofie výchovy nabízí na kategorii cíle jiný pohled. Podle filosofie
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výchovy nelze redukovat smysl vzdělávání na pouhou znalost informací.102 Hogenová mluví

o „probuzení“ a „otevření“ člověka, ke kterému má ve vzdělávání a výchově dojít. Toto

„probuzení“ nelze žádným způsobem zajistit, tedy neexistuje žádná metoda, jejíž pomocí

bychom toho mohli bez obav dosáhnout. Kratochvíl smyslem vzdělávání nazývá „zažehnutí

odpovědného vztahu k bytí“. Zároveň upozorňuje, že v dnešní společnosti dochází k záměně

vzdělání za kvalifikaci. Tedy že smyslem vzdělávání se stalo dosažení nějakého titulu.

Filosofie výchovy spatřuje důležitost vzdělávání také v tom, že má vést k uvědomění si své

vlastní nevědomosti, svých omezení, limitů. Toto uvědomění se nám dostává mimo jiné

prostřednictvím rozhovoru se sebou a druhými. Gadamer vyzdvihoval důležitost řeči

ve vzdělávání a výchově, jelikož skrze ni se vzděláváme, otevíráme se poznání. Tento úkol

náleží ve vzdělání vždy člověku samému, nemůže se spoléhat na nikoho jiného,

ani na metodu.

Právě proto je dalším problémem ve vzdělávání jistota. Z pohledu pedagogiky lze skrze

vyučovací metody dojít ke stanoveným cílům, avšak filosofie výchovy toto přesvědčení

zpochybňuje. Kratochvíl nazývá přílišné spoléhání se na metodu „oslovstvím“: „Pokud však

toto metodické pojištění přeženeme nebo je dokonce začneme považovat za cíl výchovy,

pak se dostáváme do podobné situace, jako kdybychom většinu života trávili jednáními

s pojišťovnami v naději, že si díky dokonalému pojištění můžeme života bezpečně užít.“103

Ve vzdělávání se však nemůže uplatnit metodický postup, který pracuje s jistotou.

Vzdělávání a výchova jsou procesy, které jsou nepředvídatelné, nejdou lehce definovat.

Pokud filosofie výchovy stanovuje cílem vzdělávání proměnu člověka na člověka

autentického, nelze tento cíl zaměňovat za získání určité schopnosti či poznatku.

Proto Hogenová tvrdí: „poznání nepřichází z naší metodické vůle.“104 Dále je ve vztahu

k jistotě položena otázka, proč lidé svěřují výchovu svých dětí do rukou „kompetentních“

osob. Jednou z možností je myšlenka, že lidé si ve výchově „nevěří“, necítí jistotu,
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a proto raději přenechají výchovu a vzdělávání někomu jinému. Další odpovědí je

přesvědčení, že lidé ani nemají na výběr, jelikož na výchovu není kvůli práci dostatek času.

Otázka, která přirozeně vyvstala po kritice metody jako jistoty ve vzdělávání, je ta, zda má

metoda ve výchově vůbec nějakou šanci. Tento problém je řešen v kapitole Jak zachránit

metodu pro vzdělávání. Pokud na metodu ve vzdělávání a výchově nelze nahlížet jako

na předem stanovený postup k cíli, musíme se odklonit od výkladu, jenž nabízí pedagogika.

Můžeme se pokusit na ni nahlédnout jako na cestu, která nemá jasně definovaný cíl. Jde tedy

o samotnou cestu, na kterou se ve vzdělávání dáváme. Na cestě se otevírat neznámému

a vzdělávat se prostřednictvím tohoto kontaktu s cizím. Významným prvkem přitom má být

dialog, který člověk vede s druhým. Prostřednictvím pokládání (nepříjemných) otázek

a formulování odpovědí na ně, se člověk prohlubuje, stává se člověkem autentickým. Cíl je

něco k čemu směřujeme, avšak nikdy ho plně nedosáhneme, proto nemluvíme o vzdělání

(jako výsledku), ale o vzdělávání (jako nikdy nekončící aktivitě).

Učitel by měl vědět o různých metodách, které lze ve vyučování využít, ale neměl by je brát

jako závazné. Nesnažit se každou hodinu napasovat do určité šablony, to přeci s ohledem

na jednotlivé individuality žáků není ani možné. Naopak. Nejlépe přeci metoda může sloužit,

pokud na ni nebudeme lpět. Proto Kratochvíl říká: „Dobrý učitel nečeká na metodické

pokyny.“105
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