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Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání — Základy
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Identifikační čísla studia: 514343

Název práce: Metoda a vzdělávání
Pracoviště práce: Katedra občanské výchovy a filosofie (41-KOVF)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Zbyněk Zicha, Ph.D.
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Datum obhajoby: 07.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka stručně představila hlavní intence své práce. Snažila se
představit pedagogický pohled na problém metody a konfrontovat
tuto perspektivu s filosofií výchovy.
Vedoucí práce ocenil myslitelské ponoření práce. Položil otázku po
rozvinutí rozdílu v chápání metod v pedagogice a ve filosofii
výchovy. Oponentka taktéž ocenil teoretický ponor. A položila
otázku, týkající se problému topologie výchovy u Jiřího Michálka.
Diskuse se týkala především problému výchovy jako pohybu a
události.
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Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc. ............................

Členové komise: Mgr. David Rybák, Ph.D. ............................

PhDr. Věra Jirásková, Ph.D. ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 225556 - Kateřina Jirásková

http://www.tcpdf.org